

Số: *264* /KH-UBND

Yên Bái, ngày *22* tháng 12 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức bắn Pháo hoa tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về việc quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số 74/QĐ-TTg ngày 25/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Tết Nguyên đán và một số ngày kỷ niệm của đất nước, địa phương và các ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch;

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-BTC ngày 15/12/2022 của Ban Tổ chức những ngày lễ lớn tỉnh Yên Bái về việc Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi của nhân dân các dân tộc trong tỉnh thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đón tết Quý Mão vui tươi, lành mạnh, tạo tiền đề cho thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Tổ chức bắn pháo hoa tiến hành theo đúng kế hoạch. Địa điểm bắn phải có cảnh quan đẹp, không gian thoáng, không ảnh hưởng đến tầm bắn và tầm nhìn của người xem.

3. Công tác chuẩn bị phải thật chặt chẽ, chu đáo, có kế hoạch hiệp đồng cụ thể với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan và lực lượng trực tiếp tham gia bắn. Bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, vũ khí trang bị trước, trong và sau thời gian bắn, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra.

**II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG**

**1. Địa điểm:**

1.1. *Địa điểm số 01:* Khu vực Trung tâm Km5, phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái.

1.2. *Địa điểm số 02:* Khu vực Công viên Yên Hòa, phường Nguyễn Thái Học, thành phố Yên Bái.

1.3. *Địa điểm số 03:* Quảng trường Khu Đô thị mới Tân An, thị xã Nghĩa Lộ.

1.4. Địa điểm số 04: Khu đô thị mới Evergreen, thị trấn Mậu A, huyện Văn Yên.

1.5. Địa điểm số 05: Khu vực bờ hồ trung tâm thị trấn Yên Thế, huyện Lục Yên.

1.6. Địa điểm số 06: Khu vực sân Trung tâm Văn hóa huyện Yên Bình.

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Công an tỉnh và các địa phương có liên quan xác định địa điểm, triển khai kế hoạch bắn cụ thể, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức những ngày lễ lớn của tỉnh.

## **2. Thời gian:**

2.1. Thời gian hoàn thành: Mọi công tác chuẩn bị phải hoàn thành trước 17h30 phút, ngày 21/01/2023 (tức ngày 30 tết).

2.2. Thời gian bắn: Vào thời khắc giao thừa, từ 0h00 ngày 22/01/2023 (tức 0h00'' ngày mùng 1 tháng giêng năm Quý Mão).

## **3. Nội dung và số lượng:**

3.1. Nội dung bắn: Theo lập trình sẵn với chủ đề “*Mừng Đảng, Mừng Xuân, Mừng đất nước, quê hương đổi mới*”.

3.2. Số lượng pháo hoa bắn: 540 giàn theo đúng chủng loại, ký hiệu pháo hoa theo quy định, Trong đó:

- Điểm số 1, số 2: 240 giàn pháo hoa (mỗi điểm 120 giàn).
- Điểm số 3, số 4: 180 giàn pháo hoa (mỗi điểm 90 giàn).
- Điểm số 5, số 6: 120 giàn pháo hoa (mỗi điểm 60 giàn).

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí bắn pháo hoa được huy động từ nguồn xã hội hóa, trong đó:

- Kinh phí cho điểm bắn pháo hoa tại điểm Trung tâm km5, thành phố Yên Bái do nguồn kinh phí xã hội hóa của tỉnh bảo đảm.

- Kinh phí cho 05 điểm bắn pháo hoa tại các điểm: Công viên Yên Hòa thành phố Yên Bái, thị xã Nghĩa Lộ, huyện Văn Yên, huyện Lục Yên, huyện Yên Bình do nguồn kinh phí xã hội hóa của các địa phương tự bảo đảm.

## **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA**

1. Chỉ đạo chung: Đồng chí Trưởng Ban Tổ chức những ngày lễ lớn của tỉnh.

2. Các cơ quan, đơn vị: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Y tế; Công an tỉnh; Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh; Ủy ban nhân dân các địa phương: Thành phố Yên Bái, thị xã Nghĩa Lộ, huyện Văn Yên, huyện Lục Yên, huyện Yên Bình.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Là cơ quan thường trực phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Tài chính lập dự toán kinh phí, thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt kinh phí cho điểm bắn pháo hoa tại Trung tâm km5, thành phố Yên Bái do nguồn kinh phí xã hội hóa của tỉnh bảo đảm. Tham mưu chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Quý Mão 2023 đúng kế hoạch.

### 2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo những ngày lễ lớn của tỉnh xây dựng kế hoạch hiệp đồng bảo đảm an toàn tuyệt đối tại các điểm bắn pháo hoa trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với các địa phương bảo đảm đạn pháo hoa theo đúng số lượng đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài chính lập dự toán trình Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo nguồn kinh phí từ nguồn xã hội hóa của tỉnh cho điểm bắn pháo hoa tại Trung tâm km5, thành phố Yên Bái.

**3. Sở Tài chính:** Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh thẩm định nguồn kinh phí cho điểm bắn pháo hoa tại Trung tâm km5, thành phố Yên Bái do nguồn kinh phí xã hội hóa của tỉnh bảo đảm trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt

**4. Công an tỉnh:** Bố trí lực lượng bảo đảm tuyệt đối về an ninh, trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy cho đêm giao thừa.

**5. Sở Y tế:** Chỉ đạo các Bệnh viện, Trung tâm y tế bố trí lực lượng tham gia chỉ đạo và tổ chức bắn pháo hoa tại các điểm bắn theo kế hoạch.

**6. Ủy ban nhân dân các địa phương: Thành phố Yên Bái, thị xã Nghĩa Lộ, huyện Văn Yên, huyện Lục Yên, huyện Yên Bình**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị và trực tiếp tổ chức, chỉ huy đêm bắn pháo hoa.

- Chủ trì đảm bảo toàn bộ các điều kiện có liên quan đến việc bắn pháo hoa tại địa phương; Chuyển nguồn kinh phí xã hội hóa của các địa phương tự bảo đảm cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh để mua đạn pháo hoa theo đúng số lượng đã được phê duyệt.

**7. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh:** Tổ chức đưa tin, tuyên truyền về đêm bắn pháo hoa và các hoạt động chào đón xuân Quý Mão - 2023 trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan hiệp đồng, phối hợp chặt chẽ triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức ngày lễ lớn của tỉnh để kịp thời xem xét, giải quyết./

Nơi nhận: *lu*

- Bộ Tư lệnh Quân khu 2;
- Các Phòng: Tác chiến, Quân huấn - Quân khu 2;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức những ngày Lễ lớn tỉnh Yên Bái;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: VHTT&Du lịch, Y tế, Tài chính, Tư Pháp;
- UBND thành phố Yên Bái, thị xã Nghĩa Lộ và các huyện Văn Yên, Lục Yên, Yên Bình;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;
- Trung tâm điều hành thông minh tỉnh;
- Lưu: VT, TC, VX, NC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Thị Hiền Hạnh**